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Anotace

Práce obsahuje základní představení programu Sculptris jako softwaru pro

organické 3D modelování. Dále pojednává o možném využití programu v rámci

vyučování výtvarné výchovy ve školách. V textu jsou také obsaženy charakteristiky

vymodelovaných postav obsažené v „Bestiáři“, které byly v programu vytvořeny.

Annotation

The work contains basic information about Sculptris program as a software for

organic 3D modeling. Next part is about using the program in art lessons at schools.

The text also contains characteristics of modeled creatures in "Bestiary", whitch were

created in Sculptris.
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Úvod

Úvodem bych ráda vysvětlila, proč jsem si dané téma zvolila. Už od začátku

bakalářského studia jsem měla jasno, že chci v rámci bakalářské práce navázat na

svou praktickou maturitní práci, kdy jsem vytvořila několikastránkový fantasy

komiks. Tato představa se mě držela do chvíle, než mě pan doktor Mašek seznámil

v rámci svého předmětu s programem Sculptris. Začala jsem v programu pracovat

nejen v hodinách, ale také ve vlastním volném čase a naprosto jsem si ho oblíbila.

Když jsem pak své výtvory panu doktorovi představila, nabídl mi, že bych mohla své

modely prezentovat jako bakalářskou práci a já nadšeně souhlasila.

V práci se nejprve věnuji programu samotnému – kdy vznikl, kdy byl spuštěn

a snažím se ho čtenáři více přiblížit. Dále stručně představuji základní palety nástrojů,

se kterými může uživatel pracovat. Uvádím jejich základní funkce a ve zkratce

přidávám i osobní zkušenost. Pro představu také popisuji vlastní postup tvorby.

Snažím se také uvažovat nad možným využitím programu ve školství v rámci

výtvarné výchovy. Představuji jeho výhody a přínosy nejen obecně, ale také v oblasti

vzdělání a rozvoje žáků. Stejným způsobem uvádím i možné nevýhody a snažím se

vyvodit závěr – zda bych po osobních zkušenostech program do škol doporučila.

Dále rozebírám charaktery postav, které jsem v programu vytvořila. Snažila

jsem se je skutečně pojmout „encyklopedickým“ stylem, jak už název práce napovídá,

proto je text rozdělen do několika částí – obecný popis, výskyt tvora, čím se živí a také

jeho projevy chování. Snažila jsem se tak vymodelovaným tvorům vytvořit kvalitní

charakter, který by se dal zasadit do příběhu video hry nebo knihy.

Na závěr zhodnocuji své poznatky a také výsledky vlastní práce, jak se mi

podařilo splnit stanovené cíle, popř. jak bych nyní postupovala s novými znalostmi

a zkušenostmi.
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1 Sculptris

1.1 O programu

Program Sculptris byl vyvíjen společností Pixologic, Inc., která mimo jiné

vytvořila také profesionální software Zbrush. Poprvé byl program spuštěn ve formě

předběžného přístupu v prosinci 2009, oficiální spuštění pak proběhlo o dva roky

později v roce 2011 [1]. Dodnes je program ve fázi Alpha 6 ke stažení zdarma, což

znamená, že jeho vývoj nebyl zcela ukončen. Nicméně se plné verze zřejmě

nedočkáme, jelikož společnost vydala prohlášení o ukončení jeho aktivního vývoje

a zrušila i veškerou technickou podporu.

Jedná se o software fungující na bázi organického 3D modelování. Uživatel

pracuje s virtuální modelovací hmotou, kterou upravuje dle svých potřeb za pomocí

různých nástrojů. Jejich používání je velmi intuitivní, umožňují uživateli hmotu

vytahovat, zatlačovat, přidávat, ubírat, natahovat, otáčet či zplošťovat. Tvoříme tedy

podobně, jako když pracujeme s reálnou hmotou či keramickou hlínou. Veškeré

změny se symetricky zrcadlí, jinými slovy – vše, co uživatel vytvoří na jedné polovině

modelu, se automaticky duplikuje na druhou stranu.

Na výtvor lze také ve fázi modelování aplikovat 3D textury, v módu pro úpravu

barev můžeme aplikovat textury barevné. Je možné si vybrat ze široké palety

materiálů, ze kterých bude náš výsledný produkt vytvořen. Různé materiály upravují

lesk či mat objektu, často mění i ambientní světlo a tím celkové nasvícení modelu.

1.2 Nástroje – modelování

Ve fázi modelování má uživatel na výběr z devíti 3D štětců. Každý z nich má

specifickou funkci, kterou lze do určité míry modifikovat, a tak si tvoření ještě více

přizpůsobit vlastním potřebám a záměrům.

DRAW (D) – Draw neboli „kreslení“ je výchozí štětec pro úpravu modelu. Jeho

použitím hmotu jednoduše přidáváme, v případě držení klávesy ALT (inverze) také

odebíráme. Osobně jej často využívám pro základní rozvržení tvaru modelu.
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FLATTEN (F) – Flatten, jinak také „zploštění“, umožňuje srovnat povrch

modelu do roviny. Při vlastní tvorbě tento nástroj příliš nevyužívám, obvykle pouze

na drobné úpravy.

CREASE (E) – Crease můžeme přeložit do češtiny jako nástroj pro „rýhování“.

S jeho pomocí může uživatel tvořit do povrchu modelu více či méně ostré rýhy (záleží

na nastavení). V inverzním režimu naopak vytahuje ostré „výběžky“. Bez tohoto štětce

se při vlastním tvoření neobejdu. Používám ho nejen k vymezení základních linií, když

s modelem začínám, ale také s ním s velkou oblibou vytvářím detaily. Osvědčil se mi

také při tvorbě hran, kdy na rozdíl od DRAW, který vytváří hrany oblé, CREASE

vytahuje hrany ostré.

INFLATE (C) – Inflate, nebo také „nafouknutí“, přidává hmotu podobně jako

nástroj DRAW, kdy v tomto případě štětec hmotu doslova „nafukuje“ a zvětšuje její

objem. Tuto funkci nejvíce využívám inverzně v případě, že chci vytvořit

vymodelovanému tvorovi např. oční důlek.

PINCH (V) – Pinch by se dalo doslovně přeložit jako „štípnutí“. Svým způsobem

je to naprosto výstižné označení tohoto nástroje – s jeho pomocí lze hmotu

„vyštípnout“ a docílit tak úzkých ostrých hran. Při tvorbě mi více vyhovuje nástroj

CREASE a jeho inverzní podoba, PINCH využívám pouze v případě, že chci danou

hranu opravdu hodně zúžit – např. blána mezi prsty apod.

SMOOTH (B) – Smooth neboli „vyhlazení“ skvěle poslouží ke zjemnění

přechodů mezi štětci nebo ke zjemnění detailů, aniž by snižovalo počet polygonů

modelu. Nelze tedy tento nástroj využít v případě, že chcete (např. kvůli nízkému

výkonu počítače) detaily odstranit s cílem snížit počet polygonů. Osobně štětec

SMOOTH nejvíce používám, když chci zjemnit přechod 3D textury do hladké plochy

nebo přechod mezi dvěma různými 3D texturami.

GRAB (G) – Grab, jinak také „uchopení“, funguje dvěma různými způsoby. Lze

s ním hmotu uchopit a manipulovat s ní lokálně, tedy různě ji protahovat, aniž

bychom hýbali s celým modelem nebo můžeme s hmotou hýbat globálně – tedy

s modelem celkově. Touto funkcí (lokální) vždy upravuji úplně nejzákladnější tvar

modelu. Později s ním provádím spíše kosmetické úpravy, kdy chci např. trochu

posunout nos nebo více zúžit čelisti.
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ROTATION (R) – Rotation nebo také „otáčení“ je štětec s poměrně jasnou

funkcí. Podobně jako nástroj GRAB, pracuje i tento dvěma různými způsoby – lokálně

a globálně. Lze tedy hmotu otáčet a kroutit jak místně, tak i jako celek, kdy můžeme

otáčet celým modelem. Při tvorbě využívám otáčení (globální) zejména v případě, kdy

vkládám do pracovní plochy další objekty, např. zuby, kterým díky této funkci měním

sklon a úhel zasazení do čelisti.

SCALE (T) – Scale bychom mohli označit jako „měřítko“ či „zvětšení“. S touto

funkcí lze tedy měnit velikost modelu. Je možné nastavit, jakým směrem se bude

objekt zvětšovat. Lze využít vlastního nastavení či předvolby zvětšování od středu.

Tento nástroj používám, když chci upravit velikost např. výše zmíněných zubů nebo

jiných objektů.

1.3 Nástroje – textury

Ve fázi malování má uživatel možnost dokončit svůj model za pomocí čtyř

základních nástrojů. V této fázi pracujeme s barvami, materiálem a texturami objektu.

V modu malování již nijak nelze měnit či upravovat tvar našeho výtvoru.


[…]


nepřijímá potravu jako takovou, ale živí se energií ze zemského jádra. Vzhledem

k jeho rozměrům by nebyl schopen se nasytit živočišnou či jakoukoliv jinou stravou

a nedokázal by tak přežít. Nicméně nevíme, jak přesně tento proces pohlcování

energie funguje. Existují zatím neověřené teorie, že drak má v těle cosi jako

energetické kolektory. Tyto kolektory sbírají energii díky pancíři na povrchu těla,

který funguje jako solární panel. Energie z kolektorů je směřována do zvláštního

orgánu, který pracuje na bázi reaktoru – štěpí energii na její jednodušší formu, kterou

pak rozvádí do těla.
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Chování

Ohnivý draci žijí velmi dlouhé a samotářské životy. Alespoň to jsme si do

nedávna mysleli. Bylo zjištěno, že mezi sebou komunikují prostřednictvím velmi

hlubokých vibračních zvuků, které rezonují litosférickými deskami napříč celou

planetou. Nevíme přesně, na jak vysoké úrovni se jejich komunikace pohybuje, ale

díky výzkumu těchto přenosů můžeme s jistotou potvrdit, že se jedná o vyšší formu

dorozumívání. Bohužel jakékoliv pokusy o překlad selhaly pro nedostatek informací.

Jejich rozmnožování je velkou záhadou. Na základě údajů se odborníci

domnívají, že období páření těchto tvorů se odehrává po extrémně dlouhých

časových úsecích. Poslední období rozmnožování mělo proběhnout přibližně před

66 miliony let, na přelomu křídy a paleocénu. Ano, v období velkého vymírání,

v období zániku dinosaurů. Vědci se domnívají, že tehdy hromadným vylézáním

draků a následnými otřesy byla spuštěna vlna mohutných zemětřesení a erupcí. Došlo

k obrovskému úniku jedovatých plynů do atmosféry, což způsobilo extrémní zahřátí

planety. Jak Země postupně chladla a vracela se zpět do rovnováhy, draci se opět

stáhli do svých úkrytů. Pro naše přežití je tedy klíčové, aby byla tato teorie vyvrácena,

či potvrzena. Nikdo totiž netuší, kdy mohou draci začít znovu hromadně vylézat na

povrch.
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Závěr

Když jsem v programu Sculptris začala poprvé pracovat, měla jsem představu,

že vytvořím nejen busty, ale celé postavy. Bohužel jsem musela vzhledem k náhlým

problémům s programem (viz 2 Sculptris a jeho možné využítí ve školách,

2.2 Nevýhody, str. 8) svou tvorbu omezit pouze na modelování hlav. Mrzí mě, že jsem

nemohla dílo realizovat podle svých představ, zároveň to ale vnímám jako užitečnou

zkušenost, abych příště nejprve otestovala proveditelnost svých nápadů.

Jelikož jsem se ke Sculptrisu dostala ve škole, nepochybovala jsem o jeho

vhodnosti a přínosech pro vzdělávání, protože nebýt pana doktora Maška, ani bych

nevěděla, že existuje. Úvahami nad jeho klady a zápory jsem si své myšlenky

potvrdila. Program má velký potenciál a velmi mě mrzí, že se nedočkáme jeho dalšího

vývoje (viz 1 Sculptris, 1.1 O programu, str. 2).

Své tvory a příšery jsem se snažila skrze text doslova oživit. Chtěla jsem, aby

působili v rámci možností reálně a uvěřitelně, aby nešlo jen o bláznivé výmysly, ale

aby bylo poznat, že jsem nad každou postavou přemýšlela. Tímto směrem jsem se

snažila přizpůsobit i jejich vzhled, kdy jsem volila tlumenější a přírodnější barvy

i textury. Myslím si, že se mi tento cíl podařilo splnit a jsem se svou prací spokojená.

Celkově svou práci v programu vnímám jako neskutečně přínosnou pro mou budoucí

tvorbu.
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Resumé

Celkem jsem v programu vytvořila šest tvorů, který má každý své vlastní

rozepsané charakteristiky. Je tak možné celý „Bestiář“ zasadit do knižního či video

herního prostředí.

Úplně na konec bych všem vřele doporučila program stáhnout a věnovat mu

pár hodin času. Je to jedinečná zkušenost a příležitost, jak si zdarma vyzkoušet práci

v organickém 3D modelování a popustit uzdu fantazii. Svým intuitivním

a jednoduchým ovládáním je vhodný jak pro naprosté začátečníky, tak i pro

pokročilejší a zkušenější umělce. Rozhodně si ho dokážu představit, jako součást

výtvarné výchovy nebo zájmových tvůrčích kroužků.

Práci ve Sculptrisu hodnotím jako velmi zábavnou, dokonce až relaxační.

Program naprosto překonal má očekávání a jsem velmi ráda, že jsem s ním přišla do

kontaktu a mohla v něm tvořit. Jistě to není naposledy, co jsem v něm modelovala.

Resume

Overall I created six creatures in the program. Each of them has its own

charakteristic, so it is possible to use the „Bestiary“ as a part of a book or a video

game.

In the very end I would really recommend to download the program and give it

a few hours of your time. It is an unique experience and opportunity to try organic 3D

modeling for free and let your imagination flow unlimitedly. It is very easy to use and

it is appropriate for beginners but also for more experienced artists. Definitely I can

imagine it as a part of the art lessons or other creative activities at school.

I find work in Sculptris very entertaining and even relaxing. This program

absolutely surpassed my expectations and I am glad I could use it for my artwork. It

was not the last time I worked in it.
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Obrazová příloha

Obr. 1 – Reptilian (hominum lacerti)

Obr. 2 – Drak skalní (draco petram)
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Obr. 3 – Stiraco (stiraco magna rosto)

Obr. 4 – Rhampa dravá (palidus mortem)
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Obr. 5 – Čert skvrnitý (diabolus maculosa)

Obr. 6 – Drak ohnivý (draco ignis)