Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: „Bestiář“ – malá encyklopedie herních příšera a fantazijních tvorů**

**Práci předložila studentka: Šmídková Nikola**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponentky práce: MgA. Barbara Lucilla Benish**

### 1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

*Cíl práce byl velmi pěkně naplněn. Autorka splnila požadavky s kreativitou a originalitou.*

### 2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

*Studentka Šmídková si v rámci práce vybrala velmi originální téma s mimořádnými technickými výzvami, které musela vyřešit a prozkoumat, protože pro 3D modelování v programu Sculptris neexistují v českém jazyce téměř žádné podpůrné výukové materiály. Bylo by také dobré, kdyby originální postupy autorky byly více názorně popsány pomocí obrazových příloh, včetně detailních postupů vlastní tvorby.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Forma práce a vlastnosti vytvořených 3D modelů tvorů jsou vysoce originální a nápadité, jejich provedení je velmi působivé a pokročilé.*

### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

*Formálně je práce velmi dobře vyřešena a vytvořena, autorka je evidentně velmi dobře informovaná o vybraném tématu. Mohlo být více využito širší umělecko-historické pozadí*

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

tématu, například zapojení historie české grotesky nebo jiných středověkých alegorií draků a monster, jež převládají v kulturní historii. Práce nabízí velmi pěkné obrazové modely tvorů, ale mohly být uvedeny podobné práce a přiloženy případně vlastní skici a další autorčiny návrhy atd.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

*Celkově je práce velmi pěkná s důrazem na detaily a specifické technické metody. Autorka velmi dobře řeší význam 3D organického modelování v prostředí Sculptris ve školní tvorbě a jak tuto metodu využít ve výtvarné výchově.*

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1. Jak byste spojila svou práci s historií české grotesky, pokud je to vůbec možné?*
- 2. V jakém věku, popř. ročníku školy, je podle vás vhodné začít s výukou 3D designu a modelování ve škole? Jakým způsobem?*

#### 7. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Datum: 3. 9. 2019**

**Podpis: MgA. Barbara Lucilla Benish**

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury